
г 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ДМИТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛ АСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
11/. r {(. d()clJ 

г. Дмитров 

1 Го средств', расходовании 
выделенных в виде субсидии из 
бюджета Московской области и 
бюджета Дмитровского городского 
округа Московской области на 
мероприятия по проведению 
оздоровительной кампании детей 
Дмитровского городского округа 
Московской области в 2023 году 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Московской области от 07.12.2022 №220/2022-03 «О бюджете 
Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», 
соглашением о предоставлении субсидии из бюджета Московской области 
бюджету муниципального образования Московской области от 24.01.2023 №304э, 
Федеральным законом от 24.07.1998 №124-Ф3 «Об основных гарантиях прав 
ребенка в Российской Федерации», Законом Московской области от 12.01.2006 
№ 1/2006-03 «О мерах социальной поддержки семьи и детей в Московской 
области», Законом Московской области от 29.12.2007 №248/2007-03 «О 
предоставлении полного государственного обеспечения и дополнительных 
гарантий по социальной поддержке детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей», протоколом заседания Межведомственной комиссии по 
организации отдыха и оздоровления детей Дмитровского городского округа 
Московской области в каникулярное время в 2023 году от 31.03.2023 №1, 
постановлением Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Дмитровского городского округа Московской области от 29.03.2023 №9-3/6, 
постановлением Администрации Дмитровского городского округа Московской 
области от 13.03.2023 №722-П «Об организации отдыха и оздоровления детей 
Дмитровского городского округа Московской области в каникулярное время в 2023 
году», решением Совета депутатов Дмитровского городского округа Московской 
области от 20.12.2022 №227/41 «Об утверждении бюджета Дмитровского 
городского округа Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 

Тираж 3000. Зекаэ № 49996 01.09.2022г. Отпечатано: ООО «Пресс Тайм мюс» 
ИНН 9718082574, г. Москва, ул. Краснобоrатырская, д. 42 стр. 2, этаж 1, пом.15 



·- . 

2025 годов», подпрограммой П «Развитие системы отдыха и оздоровления детей» 
муниципальной программы Дмитровского городского округа Московской области 
«Социальная защита населения» на· 2023-2027 годы, утвержденной постановлением 
Администрации Дмитровского городского округа Московской области от 
21.12.2022 №4265-П, постановлением Администрации Дмитровского городского 
округа Московской области от 2_5.06.2020 №1096-П «Об утверждении 
Административного регламента предоставления Муниципальной услуги 
«Организация отдыха детей в каникулярное время» на территории Дмитро:13ского 
городского округа Московской области», приказом Управления образования · 
администрацйи Дмитровского городского округа Московской области от 
21.03.2023 №153 «Об утверждении расчета стоимости путевки при организации 
отдыха ,и оздоровления детей Дмитровского городского округа Московской 
области в каникулярное время в 2023 году», руководствуясь У ставом 
муниципального образования Дмитровский городской округ Московской области, 
постановляет: 

1. Утвердить:
порядок расходования средств, выделенных в виде субсидии из бюджета

Московской области и бюджета Дмитровского городского округа Московской 
области на мероприятия по пр�>Веденшо оздорови�ельной кампании детей 
Дмитровского городского округа Московской области в ·2023 году· (приложение 
1 ); ,• •·· .. . .  

. 
. 

смету расходов на организацию отдыха и оздоровления детей Дмитровского 
городского округа Московской области в 2023 году (приложение 2). · · 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном · печатном
издании и разместить на официальном сайте Администрации Дмитровского 
городского округа Московской облас1:11. , . 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Дмитровского городского округа Московской 
области Е.А. Виноградову. 

11 



ПОРЯДОК 
расходования средств, выделенных в виде субсидии из бюджета 

Московской области и бюджета Дмитровского городского округа 
М�сковской области на мероприятия по проведению оздоровительной 
камnании детей Дмитровского городского округа Московской области 

в202З году 

1. flо])ядок расходования средств, выделенных в виде субсидди из бюджета
Московской области и бюджета Дмитровского городского округа Московской 
области на мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей 
Дмитровского городского округа Московской области в 2023 году (далее -
Порядок) определяет порядок расходования бюджетных средств на мероприятия 
по проведению оздоровительной кампании детей Дмитровского городского 
округа Московской области. 

2. Субсидия предоставляется в целях софинансирования расходных
обязательств Дмитровского городского округа Московской области (далее --:
городской округ) на мероприятия по организации отдыха детей и подростков (в 
возрасте от 7 до 15 лет включительно, имеющих место жительства на территории 
Дмитровского городского округа Московской области), в период каникул 2023 
года. 

3. Главным распорядителем бюджетных средств является Управление
образования администрации Дмитровского городского округа Московской 
области. 

4. Финансирование путевок для детей школьного возраста на территории
Дмитровского городского округа Московской области осуществляется: 

4.1. В лагерях с дневным пребыванием детей с трехразовым питанием. 
Стоимость путевки составляет 12 200,00 рублей на 21 рабочий день за счет 
средств: 

4.1.1. Средства из бюджета Московской области/средства муниципального 
бюджета - 6 300,00 рублей (на оплату продуктов питания из расчета 300,00 
рублей в день на человека); 

4.1.2. Средства предприятий, организаций и (или) средства муниципального 
бюджета - 2 О 16,00 рублей (на оплату услуг по организации питания в размере 
32% от стоимости набора продуктов); 

4.1.3. Средства муниципального бюджета или средства предприятий, 
организаций - 1 444,00 рубля (для детей, родители которых работают в 
муниципальных бюджетных учреждениях Дмитровского городского округа 
Московской области или для детей, родители которых работают на прочих 
предприятиях, учреждениях и организациях); 



4.1.4. Средства родителей -2 440,00 рублей (родительская плата - 20 % от 
стоимости путевки). 

4.2. В лагерях с дневным пребыванием детей с двухразовым питанием. 
Стоимость путевки составляет 9 800,00 рублей на 21 рабочий день за счет 
средств: 

4.2.1. Средства из бюджета Московской области/средства муниципального 
бюджета-5 460,00 рублей (на оплату продуктов питания из расчета 260 рублей в 
день на человека). 

4.2.2. Средства муниципального бюджета или средства предприятий, 
организаций-! 747,20 рублей (на оплату услуг по организации питания в размере 
32% от стоимости набора продуктов); 

4.2.3. Средства муниципального бюджета или средства предприятий, 
организаций - 632,80 рубля (для детей, родители которых работают в 
муниципальных бюджетных учреждениях Дмитровского городского округа 
Московской области или для детей, родители которых на прочих предприятиях, 
учреждениях и организациях); 

4.2.4. Средства родителей -1 960,00 рублей (родительская плата - 20 % от 
стоимости путевки). 

4.3. В лагерях с дневным пребыванием детей с двухразовым питанием. 
Стоимость путевки составляет 5 300,00 рублей на 15 рабочих дней за счет 
средств: 

4.3.1. Средства муниципального бюджета - 3 900,00 рублей (на оплату 
продуктов питания из расчета 260 рублей в день на человека). 

4.3.2. Средства родительской платы-1 248,00 рублей (на частичную оплату 
услуг по организации питания в размере 32% от стоимости набора продуктов); 

4.3.3. Средства родительской платы -152,00 рубля (оплата на подготовку к 
лаtерю). 

4.4. Родительская плата за детей работников лагерей с дневным 
пребыванием детей (работающих не менее чем на одну ставку) финансируется за 
счет средств муниципального бюджета. 

4.5. В загородные оздоровительные лагеря, детские санатории и санаторно
оздоровительные лагеря круглогодичного действия стоимость путевки в сутки 
составляет не более 3 500,00 рублей (без учета трансфера) за счет средств 
бюджета Дмитровского городского округа Московской области и (или) субсидии 
бюджета Московской области. 

5. Для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, путевки в
загородные оздоровительные лагеря предоставляются с оплатой за путевку в 
размере до 100 % за счёт средств субсидии Московской области. Заявление от 
родителей (законных представителей) детей 1:1:а получение путевок подаются через 
Государственную информационную систему Московской области (РПГУ) в 
рамках предоставления Муниципальной услуги· «Организация отдыха детей в 
каникулярное время». 

6. Для детей-сирот и детей, остававшихся без попечения родителей,

зарегистрированных на территории Дмитровского городского округа Московской 

области, путевки в лагеря с дневным пребыванием детей на базе образовательных

учреждений предоставляются согласно заявке Окружного управления



'! f • 

социального развития №23 Министерства социального развития Московской 
области с оплатой за счет средств бюджета Дмитровского городского округа 
Московской области и (или) субсидии Московской области в размере до 100 %. 

7. Для детей, состоящих на различных видах учета, а также для семей,
находящихся в социально опасном положении, в отношении которых Комиссией 
по делам несовершеннолетних и защите их прав Дмитровского городского округа 
Московской области проводится индивидуальная профилактическая работа, 
путевки предоставляются с оплатой за путевку от 50% до 100 % за счёт средств 
муниципального бюджета Дмитровского городского округа Московской области. 

8. Обеспечение путевкой осуществляется в порядке очередности, в
соответствии с датой подачи заявления. 

9. Меры социальной поддержки по обеспечению детей путевками
осуществляются один раз в календарном году. 

10. Распределение путевок входит в обязанности Управления образования
администрации Дмитровского городского округа Московской области. 

11. Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет
орган муниципального финансового контроля Администрации Дмитровского 
городского округа Московской области. 

12. Ответственность за целевое и эффективное использование бюджетных
средств Дмитровского городского округа Московской области и субсидии, 
выделенной из бюджета Московской области на мероприятия по организации 
отдыха детей в каникулярное время на 2023 год несет Управление образования 
администрации Дмитровского городского округа Московской области. 



№ 

п/ 

1-. 

2. 

СМЕТА РАСХОДОВ 
на организацию отдыха и оздоровления детей 

Дмитровского городского округа Московской области в 2023 году 

Средства 
бюджета Субсидия Дмитровск 

из 
ОГО бюджета Получатель Наименование Ответственный городского Московск бюджетных мероприятия округа 

ой испоmmтель 
Московско средств 

й области 

области (тыс. руб.) 

(тыс. руб.) 
Лагеря с дневным пuебыванием детей 

Начальник Управление 
Управления образования 

Лагеря с дневным образования Администрации 
администрации Дмитровского пребьmанием 12 634,00 3 258,00 
Дмитровского городского детей городского округа округа 

Московской области Московской 
Малинникова Т.В. области 

Загородные оздоровительные лагеря 
Начальник Управление 
Управления образования 

Загородные 
образования Администрации 

администрации Дмитровского 
оздоровительные 0,00 4 887,00 

Дмитровского городского 
лагеря городского округа округа 

Московской области Московской 
Малинникова Т.В. · области 

Всего: 12 634,00 8 145,00 




